\* Seine Rede in den SB. der Wiener Akademie, Phil.-hist. Kl. 1850, S. 670; dazu Pückert, S. 271. — <sup>b</sup> Die am 25. Juli erteilte Antwort Eugens bei Pückert, S. 273.

privatos volebat ac nationi in multis deferre, dum sibi obedientia restitueretur. tractatu vero cum ceteris oratoribus habito, cum nullam illi partem haberent, nisi petendi, responsum est, Eugenium ad conventum Francfordensem missurum ibique principibus ad eorum petitiones responsurum. moxque oratores ipsi recesserunt, veriti, ne comprehendenderentur. Eugenius Thomam remittere ad conventum decrevit; sed, quia restituendi Coloniensis et Treverensis, visum est, consultari prius ducem Borgundie, ne, dum uni complacere queritur, alteri fiat offensa, decretumque est, ut Thomas ante omnes Borgundum adeat ac deinde Francfordiam sese conferat.<sup>a</sup> Eneas vero jussus erat ex urbe Francfordiam petere, ubi ceteros oratores regis conveniret atque ibi omnia referret. sic ergo Eneas secutus Thomam est; sed precessit Senas, ubi calculo infirmatus a Thoma domi visitatus est. sed Tomas precessit. tum Florentini Eugenio indignati erant, qui partes ducis Mediolani fovere videbatur, et horum opera Franciscus Fortia vicecomes cum exercitu in agrum Romanum profectus erat, non infestaturus, ut ajebant, papam, sed regnum ejus moturus, ob quam causam cardinalis Capuanus<sup>b</sup> ad hostem suum regem Aragonum jussus fuerat exulare. sed quia papa providit, ne Gentilis de Ursinis et alii sese comiti Francisco injungerent, conatus ejus vani fuerunt. cum ergo Tomas, legatus Eugenii, venisset Cartusiam, non potuit obtainere, ut Florentiam intraret, sed extra muros profectus est Pistorium et inde Lucam ac per vallem Carfanianam profectus est Parmam. quem semper Eneas comitatus est, et ibi expertus est, falsam esse famam, que postea orta est, Thomam vili genere natum<sup>c</sup> et obscuris parentibus ad papatum ascendisse. namque etsi non est illustri principumque prosapia natus, honesta tamen et nobili familia ortus est, cuius cognatos et agnatos in eo itinere complures vidit, et vultu et habitu et moribus nobiles. cum autem Parmam venissemus, quia montem pedibus altissimum descenderat et ascenderat magnam partem nocteque dormire non potuerat Thomas in diversoriis immundis, in febrem acutam et ardentissimam incidit, ob quam flens vocato Enea, quid facimus? inquit. aspera me febris habet, nec

---

<sup>a</sup> Die Vollmacht des Papstes für seine Gesandten vom 22. Juli 1446 bei Raynald, *Annales eccles.* 1446, Nr. 3. — <sup>b</sup> Nicolaus de Acciappaccio. —

<sup>c</sup> Vgl. Pastor, *Gesch. der Päpste* 1<sup>o</sup>, 360.

scio, quando dimissura me sit; dieta Francfordensis de proximo instat. inquam ego: si neque tu neque ego in tempore illic erimus, rebus agendis multum impedimenti dabimus. tu tamen me senior es et sensu melior; te equum est consulere, me sequi, que monueris. tum ille: te nolo hic manere; perge atque dicio Johanni Carvajal, que acta sunt Rome, et que mihi acciderunt. tecum ex meis unum mitto Simonettum, qui litteras afferet Johanni necessarias. mentem pape satis nosti; hortare principes, ne insultent apostolice sedi. ego hic dies paucos expectabo; si convaluero, iter meum faciam per Sabaudiam incognitus accedamque regem Borgundorum et deinde Francfordiam veniam. sin spes valetudinis aberit, scribam pape, ut alium mittat. Eneas dissuadebat<sup>1</sup> viam Sabaudie periculosumque dicebat<sup>2</sup> terras inimici petere. tutius iter per Athesim ajebat<sup>3</sup> perque Sveviam. sed nec suadere potuit atque sic ab eo recessit Eneas plorantibus ambobus. cumque per Mantuam et Athesim Ulmam venisset ibique anxius esset, quo pacto ulterius pergeret, quia latronibus plena essent omnia, mox advenerunt Chimensis episcopus<sup>a</sup> et Caspar Slik et Artongus, quasi divino nutu missi, et in crastinum Petrus Augustensis,<sup>b</sup> qui comitantibus pluribus ibant Francfordiam regis oratores, hosque secutus Eneas Francfordiam pervenit.

His oratoribus additi erant Jacobus Badensis et Albertus Brandenburgensis marchiones, quia res ardua videbatur. neque enim rex Romanorum ad Basilienses transire volebat et timebat, ne electores sine se irent, quos tandem sequi oportuisset. jam principes electores advenerant Treverensis et Maguntinus. alii suos oratores miserant, quamvis postmodum et Palatinus et Coloniensis personaliter advenerunt. Arelatensis Ludovicus cum magno apparatu venerat nec dubius erat, quin secundum se res terminarentur, quando sex electores sic conjuratos sentiebat, ut, nisi Eugenius annuisset eorum petitionibus, ad Basilienses declinarent. constabat igitur, Eugenium non satis fecisse petitis, ergo Basilienses obtenturos. legati cesarei, cum venissent ad conventum, inveniunt omnia turbata magnisque favores esse Basiliensium. adeunt Maguntinum, inveniunt et ipsum et etiam

<sup>1</sup> Ursprünglich: dissuadebam ego. — <sup>2</sup> Hs. dicebam. — <sup>3</sup> Hs. ajebam.

<sup>a</sup> Vgl. Chmel, *Regesten 2124*. — <sup>b</sup> Peter von Schaumburg, Bischof von Augsburg.

marchionem Brandenburgensem, qui prius regem sequebantur, mutatos et cum ceteris electoribus sentire. Johannes Lysura et regios et apostolicos oratores deridebat, qui sperarent in eo conventu aliquid obtinere. quid, inquit, agitis? jurati sunt principes, stat sententia, nihil variabitur. noluit Eugenius bonum habere, habeat igitur malum, cum petita respuit. cur principes electores laccessit? Sutrinum aut Nepesinum pontifices deponere<sup>1</sup> putavit, quando Coloniensem Treverensemque molestat. altius radices figuntur. quid vos regales agitis? suadete regi vestro, ut electoribus se jungat, si sapit. ne speret frangere aut solvere vinculum electorum. erat hic familiaris Jacobi Treverensis et ad omnes auras vertebatur. quibus ille cedebat, hunc sibi quasi deum habebat. Jacobus quoque magni hunc faciebat, quia per ipsum putabat se Maguntinum tenere, ut qui astu et versutia callens consilium Maguntini regeret. ea de re cum Jacobus secutus est Eugenium, et hic Eugenii partibus favit. rursus illo concilium amplexante, et hic concilium secutus est.

Cum convenissent electores, placuit de rebus ecclesie agere, priusque visum est habenda missa de spiritu sancto in ecclesia sancti Bartholomei. ad eam igitur cum venisset Arelatensis tanquam legatus voluit presidere. contra oratores regii opponebant se dicentes: adhuc non deposuimus neutralitatem, adhuc protestatio durat; quomodo Arelatensem cum insignibus legationis accipimus unius partis? si sic agitis et nos legatos Eugenianos accipiemos; sed antequam eximus neutralitatem, par est nullum admittere. Arelatensi favebat maxime Treverensis dicebatque: vos legatos Eugenii accipietis, qui principes electores conatus est deponere? ille imperium parvipendit et nos eum magnifaciemus? quid nostri oratores? quo pacto Rome visi sunt, quibus derisi verbis? ferat equo animo Eugenius, si sibi resistimus et si favemus Basiliensibus. erat gravis concertatio nec componi res poterat. cives, qui ad prohibendos tumultus armatos multos habebant, ubi discordiam vident, significant oratoribus regis: boni animi sint, nullum timeant, jura sua tueantur et, que in mandatis habent, faciant; se regi, non electoribus juratos esse facturosque, quod oratores regii preciperent. sumunt igitur oratores animum neque passuros se dicunt, ut Arelatensis legatione fungatur. ad hec et Maguntinus et, qui

---

<sup>1</sup> Ursprünglich: molestare.

erant ex parte, Bradenburgensis et Palatinus concurrunt, ne prius deposita videatur neutralitas, quam consilium de depo-nenda sit habitum, preceptumque est Arelatensi, ut et crucem deponat et benedictionem dare abstineat. sic primus conatus cecidit. post hec placuit electoribus audire suos oratores, qui Rome fuerant, ut referrent, que acta erant. convenientes igitur in publicum locum, Johannes Grunegualder advenit, quem Coloniensis et Treverensis ante se posuerunt, et ille acceptavit ut cardinalis; moxque penituit illos, fingentesque se aliquid consilii habituros, traxerunt se ad partem, relinquentes eum; et ille perpendens reduxit se. postea jussus est Gregorius Ainburgen-sis referre, que Rome gesserat, qui omnia in majus extulit mala, bona diminuit. ait Eugenium nationi hostem, nihil velle, que principes vellent facere, verbis Coloniensem et Treverensem magnopere momordisse, male omnes cardinales de auctoritate ecclesie sentire. parvipendebat etiam cardinales quasi indoctos aut superbos, cumque de Bessarione Greco faceret mentionem, hircum eum appellavit totaque oratione conatus est contionem adversus Eugenium irritare. sic enim Coloniensi et Treverensi, cui maxime debet, blandiri se sciebat. Jacobus illic Treverensis, vocato Enea, cur tu, inquit, non assides oratoribus ex Roma reversis? nam et tu illie fuisti. cui Eneas: non hec me contio misit, sed rex; illi referre habeo, que audivi; cumque Gregorius teutonice loquatur, nolo astipulatorem me illi prebere, cuius non intelligo verba. cum tamen aliqua intellexisset Eneas satis-que acciperet, omnem orationem Gregorii invidiosam esse, tu, inquit, Gregori, que rigide dicta sunt, refers, que blande, taces; cur non dicis, quo nos honore suscepit Eugenius? cur non dicis, que regi Romanorum, que quatuor electoribus obtulit? cur non dicis, Eugenium ad hujusmodi processus contra Treverensem et Coloniensem non neutralitatis causa, sed aliis motum rationibus, ut nobis ait? tunc Jacobus, mentitur, inquit, Euge-nius; nam in bullis neutralitatis causam assignat. tunc Eneas: non, quid moverit Eugenium, dico, sed quid ipse se movisse ait, refiero. cum ergo facta relatio esset et animi omnes irritati, petebant electores, declarationem fieri pro Basiliensibus. contra oratores regii instabant rursusque mittendum ad Eugenium suadebant. sed electores connexi erant et sic se obligatos aje-bant. tunc oratores regii nullum remedium vident, nisi Magun-tinum ab aliis electoribus separent. quo habito et Brande-

burgensem habitum putant, qui fidem Maguntini secutus sigillum suum sibi miserat,<sup>1</sup> quo fedus erat sigillatum. neque ille princeps libenter contra regem sapiebat. accedunt igitur Maguntinum eumque absque Johanne Lysura habere volunt, quem suspectum habebant, tantumque instant, corruptis etiam pecunia consiliariis suis, quod eum a proposito movent. duo milia florenorum in ea re quatuor consiliarii habuerunt.<sup>2</sup> postquam Maguntinus subtractus est et Brandenburgensis marchio idem sapuit. imputant ceteri electores Maguntino, quia fidem non servaret neque teneret pacta. illa contra dicere, se ab his deceptum, quia omnia esse honesta asseruissent, in que convenabant. nunc videre se, haud honestam rem fuisse, neque enim dignum esse adversus Eugenium sentire. si is omnibus petitio-  
nibus non annuisset, ipsum judicem esse ejusque judicio paren-  
dum, nisi erraret a fide, quod non constaret. vocatus autem Johannes Carvajal, ut que in mandatis haberet diceret, ut est homo prudentis consilii, sic respondit, ut nec reprehendi ullo modo posset. non fuit tamen sufficiens electoribus sua respon-  
sio. videbatur expectandus Bononiensis, qui dudum ex Roma recesserat; sed morbus Ferrarie hominem decem diebus tenuit. postea fuit illi longum in Brabantiam iter; nihil de ipso audie-  
batur,<sup>2</sup> ob quam rem omnes timebant, ne amplius venturus esset. sed cum tedio affecti proceres essent jamque divisa col-  
ligatio electorum, hinc pars cum rege saperet, inde tres ad Basilienses declinarent, Palatinus autem medius esset, non poterat aliqua determinatio fieri concorditer. nam neque electores tres Eugenio obedire volebant nec rex cum duobus Basilienses sequi volebat. tandem, ne principes inter se rupti viderentur et adversantes, dicebatur, utile esse iterum ad Eugenium mitti ejusque responsum expectandum; si annueret Eugenius, illi obediendum; si minus,<sup>3</sup> amplius deliberandum. jam Maguntini et Brandenburgenses et Palatini hoc amplectuntur; alii tres elec-  
tores, ubi vident ad Basilienses trahi contionem non posse, annuunt et ipsi, rursus esse mittendum, sed petitiones arduas limitatasque volunt nec placet his amplius deliberare, si negen-

---

<sup>1</sup> Hs. mitterat. — <sup>2</sup> Hs. audiebat. — <sup>3</sup> Ursprünglich folgte: alteri parti adherere.

\* Vgl. Joachimsohn, Gregor Heimburg, S. 87; Bayer, Die historia Friderici, S. 62f.

tur petita, sed alteram partem mox adeundam dicunt. hoc negare regii, quia non esset pape per inferiores lex ponenda, et in hoc metropolitani et maxima pars consentiebat electoribus. anxii ergo oratores regii nesciebant, qua via multitudinem a tribus electoribus.<sup>1</sup> nam que petenda dicebant electores tres, toti contioni placebant, et illa non esse per Eugenium recipienda sciebant, que suo niti capite constabat. sic ergo nihil fieri sperabant, quod bonum esset. interea Eneas unus ex regiis nuntiis longo sermone allocutus erat Nicolaum Cusanum et ab eo . . .<sup>2</sup> partim et Rome partim intellecerat, que possent ab Eugenio obtineri. ex Johanne Carvajal nihil obtinere potuerat. nam is semper minora pollicebatur, quam facturus esset, et ampliora cupiebat, quam fieri possent. inter oratores igitur Eneas, dabo vobis, inquit, rem factam; si mihi auscultatis, reddam vobis contionem universam favorabilem, si tres electores adversi erunt, ceteri tamen omnes nobiscum sentient. recipiam ego scripta, que facta ab altera parte. ex his recipiam, que sunt honesta et factabilia; providebimus oportune nationi. curabimus, ut salvi sint Coloniensis et Treverensis, auctoritatem conciliorum conservabimus. que sunt dura, aspera, auditu horrida, ea omnia resecabo. tum vocabimus metropolitanos ceterosque prelatorum et principum oratores. dicemus: hec mens regia est, cum his legibus parere Eugenio volumus. placebunt omnia, vosque commendabunt et regem. placuit consilium; Eneas ex veteri scriptura novam fecit, resecatis, que odiosa erant.<sup>3</sup> ea omnia oratoribus placuerunt. vocatis ergo legatis metropolitanorum et aliorum episcoporum ac principum, qui aderant, lectisque omnibus, res visa est et sufficiens nationi et petitione digna. atque sic rogati omnes sua sigilla apposuerunt firmaruntque, mittendum ad Eugenium esse illaque fore petenda; si obtineantur, mox obedientiam prestandam; si minus, alium conventum habendum et ibi amplius deliberandum.

<sup>1</sup> Hier, am Ende einer Seite, ist ein Wort, vielleicht separarent, ausgefallen.  
— <sup>2</sup> Hier ist Francofurti oder Norimberge ausgefallen.

<sup>3</sup> Rößmann, *Betrachtungen über das Zeitalter der Reformation*, druckt S. 389 bis 393 die Avisata super petendis a sanctissimo domino nostro als Werk des Eneas ab; der schwerfällige Stil, der sich in endlosen, plumpen Perioden ergeht, zeigt, daß des Eneas Anteil daran nur den Inhalt, nicht auch die Form treffen kann.

Dum hec agerentur, vocavit Arelatensis Eneam atque, ut se accederet, jussit. sed is, impetrata venia collegarum, accessit eum. cui Arelatensis, o Enea, inquit, quomodo nobis alienatus es, qui te magno semper honore coluimus? nonne tu unus eras, qui pre ceteris auctoritatem concilii commendabas defendebasque? ubi tua fides, ubi verba, ubi scripta? jam persequeris, quod ante sequebaris, et damnas, quod laudasti. nonne ecclesie te miseret? et quid amplius erit de conciliis generalibus, si hoc ruit? sed non imputo tibi. regem te sequi oportet, quamvis in his, que fidei sunt, deo placere non hominibus decet. miror tuum regem, malo consilio utitur. in eum hec faba cudetur, Gaspar eum seducit. ecclesia Frisingensis nobis bellum facit, sed Gaspari providere vellemus, si persequi desisteret. age, Enea, redito ad te nec tuum nomen denigra. dic Gaspari, veritati ut faveat regemque melius instruat. atque hec locutus collacrimabatur, ut qui magna de spe deciderat. cui Eneas, non ego, inquit, alienatus sum patribus, qui Basilee sunt, neque mutatus. sed ipsi alienati mutatique sunt. quando illuc fui, mens omnibus erat, ad veritatem tuendam, quocumque opus esset, transferre concilium; post hec rogati, ut Constantiam iretis, nullis vinci precibus voluistis. hec mutatio est, hec alienatio. que a me scripta sunt, dicta, defensa, predicata, de concilio dicta sunt, non de congregazione absque auctoritate. loquebar de patribus, qui zelum fidei habebant nec timebant ubique jus suum defendere, non de his, qui muris Basilensibus claudi veritatem putant. nec ego regi consentio, nisi in his, que sunt honesta, nec rex nisi honesta querit. diu tutatus est partes vestras et vos eum sprevistis. experiri *majestas* regia voluit, an veritas apud vos esset; nihil tale reperit, quando omnes vias honestatis respuistis. nam quis credat, illos ecclesiam dei representare, qui a tota Christianitate exulant et nullam equitatis viam amplecti possunt? nolite putare, regium caput Gasparis cerebro moveri; suum est regi cerebrum, et preter Gasparem multi sunt consilio apud eum potentes. offerre jam Gaspari nihil opus est, nam res vestra immedicabilis est. cum potuistis salvari, noluistis; nunc nullum remedium est, nisi ut humilietis vos et Eugenio pareatis. atque his dictis ab eo recessit.

Interea et Bononiensis Francordiam venit, qui auditis omnibus, ut res se habuerant, dicebat se libenter abfuisse; namque si presens interfuisset, nunquam super decreto ,Fre-

quens' ad ea descendisset, que *Johannes Carvajal* promiserat; de ceteris rebus facile concordasset. sed erat Rome inter cardinales duplex factio: una fidem respiciebat, altera curie pinguedinem. cum primis erat Thomas, cum secundis *Johannes*. primi nolebant auctoritatem conciliorum juxta decretum Constantie ullo pacto recipi; de collationibus beneficiorum, electionibus, causis, restitutionibus privatorum nihil curabant. alii deplumari sedem apostolicam annatarum sublatione et aliis decretis dolebant, de auctoritate vero concilii nihil pensabant; et cum his erat Morinensis, Aquileiensis et plures alii. in alia parte stabat Tarentinus et Turris Cremata et cum his sapiebat Bononiensis, ob quam rem putatum est divinitus factum, quia non venit in tempore Francfordiam. nam si de auctoritate dissensisset, turbata omnia verisimiliter fuissent. ut autem venit Bononiensis, placuit oratoribus regiis mittere Eneam ad legatos apostolicos hisque ostendere, que conclusa essent; et sic factum est. cum lecta essent omnia, horruit Carvajal petivitque sibi dimitti scriptorum copiam. cui Eneas, ostendere, inquit, non tradere sum jussus. relegit igitur Carvajal atque relegit et versus in eam turbatus dixit: nihil fiet, nimis emungitis, etiam hodie in primis terminis sumus. indignatus autem Eneas, nemo, inquit, vobis satisfacere potest; aut hoc accipere vos oportebit aut majus malum feretis. tum Thomas et Cusa seorsum, bono animo esto, inquiunt, Enea. satis factum est, bene omnia sunt, vicimus. faciet Eugenius, que vultis, et pax erit. tum forte et *Johannes de Lysura* advenit, qui exclusus consiliis Maguntini, ubi vidit res Eugenianas prosperari, reconciliare se legatis volebat. is viso Enea, versus ad *Johannem Carvajal*, ecce, inquit, hominem Senensem,<sup>1</sup> qui ab Etruria venit Germanis leges dicere. cui Eneas, melius est, inquit, ab extraneis bonas leges, quam ab intraneis malas accipere. sic ergo oratores regii, Maguntinus et Brandenburgensis convenientes ac metropolitanos et alios plures secum habentes et magistrum Pruscie, concluserunt Romam mittere et sigillis se obligarunt. tres electores indignati abierunt, quia non potuerant ex sententia agere. Palatinus satis equo animo tulit omnia. Basilienses turbati recesserunt et Arelatensis in redditu latrones incidit, qui socios ejus captivarunt et bona sibi abstulerunt.

---

<sup>1</sup> Ursprünglich: Etruscum.

ipse, quia ultimus erat, auditio strepitu, tempus fugiendi habuit et cum paucis evasit. marchiones duo sacer et gener<sup>a</sup> victoriam in dieta obtinuerunt. placuerunt regi omnia Francfordie gesta. legati apostolici ad regem reversi gratias agebant, quia oratores sui fideliter et bene res gessissent, atque exinde Romam perrexerunt. in itinere autem creati sunt ambo cardinales: alter sancte Susanne presbyter, alter sancti angeli diaconus; et alii duo, Mediolanensis et Valentinus,<sup>b</sup> et cum magno honore excepti sunt in urbe. paulo autem post Eneas et Procopius Bohemus, eques nobilis, jussu regio Romanam profecti sunt et cum his oratores Maguntini, Johannes Lysura et thesaurarius ecclesie Maguntinensis; Brandenburgensisque marchio Sesselman, archiepiscopi Salzburgensis et Brandenburgensis multique alii legatos misere; qui Senis convenientes Romam simul petivere suscep- tique sunt cum magno honore prelatis omnibus obviantibus. intromissi vero ad papam auditи sunt. orationem Eneas vice omnium habuit:<sup>c</sup> hortatus est, que pacis essent; dixit pape mentem nationis, petivit restitutionem prelatorum, obtulit obedientiam. papa benignus fuit: gratias regi Romanorum egit, qui fideliter res ageret ecclesiasticas, commendavitque prelatos et principes, qui miserant. dixit se velle deliberare cum fratribus et postea respondere. post hec remissa res est ad cardinales diuque suspensa, papa vero mox incidit egritudinem, que illi vitam finivit. multe difficultates in tractatibus fuerunt, tandem omnia sunt obtenta, que petebantur, littereque confecte sunt. quibus preparatis, vocati sunt oratores regii ad lectulum, in quo jacebat Eugenius, ibique dixerunt: quia tua *sanctitas* dignata est annuere precibus nostris, ecce jam tibi vigore mandatorum nostrorum prestamus obedientiam teque recognoscimus pro Romano universalis et indubitato pontifice, suspensione animorum sublata. et ille, bene fecistis, inquit, tradiditque in manus Enee litteras concordatorum. exinde magnum et frequens consistorium habitum est, ubi publice nationis Germanice

---

<sup>a</sup> Albrecht Achilles hatte Margareta, die Tochter Jakobs von Baden, zur Frau.

— <sup>b</sup> Eneas irrt hier; neben dem Erzbischof von Mailand, Thomas Paren- tucelli, und Juan Carvajal wurde am 16. Dezember 1446 auch Johannes de Primis, Abt des Klosters s. Paolo fuori le mura, zum Kardinal ernannt; der Erzbischof von Valencia, Alfons Borja, war bereits am 2. Mai 1444 Kardinal geworden (Eubel, 2, 9). — <sup>c</sup> Vgl. Pii II. *Orationes ed. Mansi*, 1, 108—120.

obedientia restituta est. ibi Eneas, cum inter obedientes nominasset magistrum Pruscie magnum,<sup>a</sup> Andreas orator suus, qui aderat, egre id tulit. volebat enim videri dominum suum nunquam fuisse neutralem et sic Eugenio cardinalibusque suaserat. sed non pepercit illi Eneas. nam et Andream et collegas suos fuisse Francfordie dicebat sigillumque litteris apposuisse suum: ex quibus constabat, illum male dixisse, remansitque homo elinguis, quando se manifeste mentitum ostendi vidit. tunc et alii oratores nomine suorum dominorum obedientiam prestiterunt. cardinales omnes letati sunt moxque campane urbis obletitiam pulsate sunt omnes et tota urbs ignibus lucebat nocturnis. erat enim ingens gaudium, prope sedecim annos Germaniam perditam recuperasse et sic videri ecclesiam unitam, que hactenus divisa fuerat. sequenti die divina officia habere placuit et agere superis gratias pro tanto beneficio. jussique sunt cardinales et episcopi in processione proficisci de sancto Marco ad sanctum *Johannem* Lateranensem, ubi Morinensis cardinalis missam celebravit, et habitus est sermo de pace deque laudibus Germanice nationis, Eugeniusque et rex Romanorum commendati sunt.

At Eugenius gravi valitudine percussus in dies pejus se habens, sedecim post declarationem diebus diem obiit<sup>b</sup> in katedra Petri et sepultus est apud sanctum Petrum in Vaticano. sepulturam ipse sibi humi delegit, nusquam elevatam, apud Eugenium tertium. Alfonsus rex Aragonum per id temporis in agrum Romanum venerat residebatque Tiburti. qui cum audiret, Eugenium graviter egrotantem nec vivere posse nec mori, quid mirum, inquit, si adversus reges et homines multos Eugenius bella gessit, qui etiam cum morte congreditur atque egre succumbit? is magnum timorem ingerebat curialibus, ne, sine rectoribus urbe stante, novi aliquid strueret. sed misit is e vestigio legatos, qui et mortem pontificis deflerent et bono animo cardinales esse juberent; se tueri eos, non offendere velle, rogavitque, ut pontificem probum substituerent. mox autem, ut Eugenius clausit oculos, cardinalis Capuanus, qui in exilium ad regem Aragonum missus erat, reversus est et honore maximo receptus, omni populo obviam effuso, voxque communis erat, eum fieri pontificem, quia et sapiens et doctus et nobilis et bone

---

<sup>a</sup> Konrad von Erlichshausen. — <sup>b</sup> 23. Februar 1447.

vite et dilectus populo esset. ea de re, cum Eneas more suo cardinalem Bononiensem visitasset isque de novitatibus sciscitaretur, presente Petro Noxetano, respondit: nihil novi est aliud, nisi quia miratus sum, tanto totius populi affectu cardinalem Capuanum recipi. nescio quid cause sit tanti honoris sibi exhibiti, nisi quia futurum papam arbitrantur adulationibusque preveniunt. tum Bononiensis: falsa opinio est; non erit, quod putant. papam non populus, sed cardinales faciunt. idque, ut est sui moris, quasi indignabundus dixit. post cardinalis Capuanus funeri Eugenii interfuit et turribulo circumdedicit exanime corpus; et quamquam inimicus illi fuisset, lacrimas tamen continere non potuit, ubi tanti domini exanime corpus videbat. in funere vero cardinalis Bononiensis luculentam orationem habuit multumque commendavit Eugenii vitam. oratores electorum ceterorumque Germanorum mox recesserunt, etiam ante Eugenii obitum. oratores autem regii rogati a cardinalibus manserunt, electionem futuri pontificis visuri. inde cum intrare cardinales conclave vellent,<sup>1</sup> timor erat, ne Ludovicus, cardinalis Aquileiensis, qui castrum *sancti angelii*<sup>2</sup> in parte habebat, aliquid molestie faceret, ut ipse papatum haberet. sed is modeste se habuit, nullam violentiam inferre voluit. placuit itaque omnibus apud Minervam in medio culte urbis conclave haberi. sic enim minus esse periculi, quam si apud sanctum Petrum haberetur. populus in armis habitus est ad conclavis custodiam. Eneas et Procopius cum ceteris regum et principum oratoribus ad custodiam porte conclavis delecti sunt. cardinales postquam conclave intraverunt, procedentes, ut moris est, ad electionem, bifariam divisi sunt.<sup>3</sup> erat enim factio Columnensis et factio Ursina. sed Columnensis validior erat ideoque multi erant, qui cardinalem de Columna eligebant, virum probum et nobilem. alii Dominicum de Capranica, alii cardinalem Portugallensem nominabant, atque in his tribus erat vocum multitudo; superabat tamen omnes Prosper de Columna. nullus tamen juxta canonicas sanctiones duas partes vocum habebat. cardinalis<sup>3</sup> Veneti et Ursinorum factio adjurata erat contra Columnam sperabatque, 8 cardinales esse, qui nunquam permitterent, Columnam

<sup>1</sup> Ursprünglich: inde cum intrassent cardinales conclave apud Minervam.  
— <sup>2</sup> In der Hs. ausgefallen. — <sup>3</sup> Hs. cardinales.

<sup>a</sup> Vgl. Calmette, *L'élection du pape Nicolas V. in Mélanges d'archéologie et d'histoire* 1903, 424.

obtinere. cumque secundo scrutinio inventum esset, nullum voces habere sufficientes, sed Prosperum superare omnes, decem enim cardinales eum nominabant, antequam contio dissolveretur, quid, inquit *Johannes Morinensis*, cum periculo tempus terimus? damosa est nimis mora nostra. adversarium habemus Amedeum, qui non dormit et hoc tempus vacationis sibi aptissimum arbitratur. regem Aragonum cum exercitu vicinum habemus nec, quid moliatur, scimus. populus in armis est. tota civitas trepidat. agite, finem rei imponamus. Prosperum, ut videtis, major pars vocat. quin acceditis atque hunc pontificem accipite; et quemnam potestis habere meliorem? civis Romanus est, nobilissimus, Martini quondam pape nepos, qui ecclesiam feliciter gubernavit. nolite timere, quin sub eo consultum sit optime ecclesie. nunquid mansuetudinem videtis? quis eo benignior est, quis moribus facilior? angeli vitam in humano corpore videtis. nulla jactantia hic est, nulla elactio; perliberalis est et oculatus, omnes hunc diligunt. nullum hic unquam offendit. littere in eo sunt; omnes hic partes habet, quas pontificis dignitas requirit. ne queso sistite amplius, periculosa est omnis mora. clausi sumus et intra urbem quid agatur ignoramus. moverant hec verba Bononiensem surgebatque, ut qui vocem dare Columnensi vellet. tunc *Johannes Tarentinus* territus admodum, mane, inquit, Bononiensis paulisper. nihil est in rebus humanis majus electione pape; festinatio ceca est et inimica consilii. ponderate, quid agatis; nolite precipitanter agere. scitis hujus urbis divisiones, parcite discordiis, nolite reclusos gladios eximere ac sopitam divisionem excitare. eligamus papam suo more, fiat suo tempore novum scrutinium. quid est? numquid diem crastinum non possumus expectare? tum *Ludovicus Aquileiensis*: quid tu differs in papatu tantum? quin potius dicis, quem velis papam? at ille, dicam, inquit, hunc ego Bononiensem velim et pacem sub eo sperare, qui et doctissimus est et absque parte, bonorum sanctorumque morum. et ego, inquit *Ludovicus*, et ego, *Morinensis* et successive omnes eum elegerunt. factusque est ex inspirato, sed de communi omnium voluntate pontifex ruptisque conclavis repagulis emissus et acclamatus est pontifex, vestitus pontificalibus et intronizatus omnesque ad osculum ejus admissi; vocatusque *Nicolaus quintus*, quod nomen accepit ob memoriam cardinalis sancte crucis, qui sibi dilectissimus dominus fuerat. fuit autem *Nicolaus*, ut ante diximus, ex

oppido Sarezane oriundus, statura brevis, ingenio velox, memoria tenaci, facundia mediocri et celeri, artibus liberalibus imbutus, dialectica maxime callens, in theologia profundus, in disputando contus et subtilis, sed impatiens verborum adversarii, historias omnes calluit, in medicinis non indoctus. curam rei familiaris maxime dilexit. architectus mirificus, familiam splendide vestivit pavitque bene, sed multis affectis jurgiis. celer ad iracundiam, sed mox penituit, egentibus subvenit, egrotos diligenter curavit. verax in sermone, nulli pepercit mentienti aut indocte loquenti. nimium de se credidit et omnia per se facere voluit. nihil fieri bene putavit, nisi interesset. libros nitidos et vestes ornatas amavit. amico amicus fuit, sed nulli nunquam non iratus fuit. injuriarum neque ultor neque oblitus est. hic, ut electus est, misit oratores ad regem Aragonum cardinales duos, qui sibi electionem significarent, vicecancellarium et patriarcham Aquileiensem, qui in via nunquam sese invicem allocuti sunt. rex autem mox suos misit, qui prestiterunt obedientiam sibi; et sic ipse coronatus est feliciter totaque mox Italia paruit.

Eneas et Procopius obtenta confirmatione eorum, que gesserat Eugenius, ad imperatorem reversi sunt, qui omnia gesta laudavit et deinde conventum inter principes, qui Eugenio obedientiam prestiterant, apud Asciaphburgum habere placuit, ad quem missi sunt Eneas et Artongus *capellanus*, ibique presedit Theodericus Maguntinus. venitque illuc jussu pape Nicolaus Cusa, quamvis non haberet mandatum; ubi solemni modo declaratio facta est pro Nicolao, ut rex Romanorum rogaverat, que res partes adversas admodum terruit. rex autem Romanorum in Vienna solemniter cum processione se declaravit.<sup>1</sup> ex Asciaphburgo autem Eneas ad Coloniensem et Palatinum missus est, Artongus vero ad duces Saxonie. et obtinuit quidem Eneas a Theoderico Coloniensi, que petivit, quamvis accedere ipsum inter efferatas gentes non potuerit, dum Susatensis bellum inferret. Palatinus quoque Ludovicus, tametsi Felicis filiam in matrimonio haberet conjunctam, Enee tamen annuit, que jussu cesaris petivit; et Artongo quoque duces Saxonie benignum dedere responsum. fuit autem Ludovicus Palatinus, quamvis adolescens, tamen ingenio miti et judicio gravi, persona parva,

---

<sup>1</sup> Randnotiz des Eneas: hic pone de morte ducis Mediolani.

affatu benignus, animo haud parvo, vicinis carus et inimicis formidatus, pulcra facie, neque avaritia neque liberalitate notatus; consiliarios habuit prudentes. sed is, dum Vormacie conventum habet, ex dissenteria diem obiit, uxore pregnante relicta, que postea masculum peperit.

Per hoc tempus, dum rex Romanorum Nicolao pape obedientiam exquirit, Philippus Maria jam saginatus et nimia, ut ajunt, potatione amisso uno oculo, nullis adjutus remedii valentibus, dissenteria extenuatus diem obiit,<sup>a</sup> facto testamento, quo regem Aragonum heredem reliquit: tanto vel Venetorum vel populi odio flagrabat, quia neque illos dominari neque hos liberos esse volebat. sed populus mox arreptis armis in libertatem se vindicavit, signis vicecomitum, ubicumque fuerant, ereptis atque evulsis, Franciscumque comitem rei bellice fecit vicinasque civitates sibi subjecit. sed Papienses Franciscum dominum accivere,<sup>b</sup> Placentini et Laudenses ad Venetos defecerunt, Astenses<sup>c</sup> ad Gallos, quos Gallos Mediolanenses armasumentes et Alexandriam invadere nitentes magno bello vice-runt. Placentini quoque vi capti sunt et in predam dati militibus, nec religioni parcitum est neque sexui neque etati.<sup>d</sup> rex Romanorum missis oratoribus, inter quos Eneas<sup>e</sup> fuit, petebat dominium Mediolani morte ducis devolutum; rex Aragonum ex testamento sibi deberi ajebat; dux Aurelianensis jam se ducem appellabat jure sanguinis et vetustarum conditionum; Francis-cus nihil publice dicere, sed clam cum amicis dominatum petere. Veneti amicitiam flagitabant. sed Mediolanenses nova libertate gaudentes et successu rerum elati, nulli se parituros ajebant, regi Romanorum se fateri subditos, sed nihil debere preter reverentiam et honorem; Venetos amicos esse posse, si, que vi ceperant, ditionis Mediolanensis, restituerent. comitem tamen timebant armatum; postea cum arte comitis Venetos aqua terraque magno bello vicissent, clam cum Venetis agitabant. sed comes eos prevenit Venetosque sibi conciliavit<sup>f</sup> et arma contra Mediolanenses vertit, qui pertesta a nobilibus erecta novem primarios cives truncarunt, inter quos Georgius de

<sup>a</sup> 13. August 1447. — <sup>b</sup> 8. September. — <sup>c</sup> Asti war bereits am 12. August an die Franzosen ausgeliefert worden (Bayer, Die historia Friderici, S. 76).

— <sup>d</sup> 16. November; vgl. Chmel, Materialien I, Nr. 121 a. — <sup>e</sup> Vgl. des Eneas Gesandtschaftsbericht im Anhang. — <sup>f</sup> Vertrag von Rivoltella, 18. Oktober 1448, gedruckt bei du Mont, Corps univers. diplomat., 3, 169 ff.

Lampognano, qui testamentum ducis laniaverat, occisus est, pater et filius de Carmis, Jacobinus et Theodorus de Bossiis, et alii. duces belli omnes sequebantur Franciscum, preter Carolum de Gonzaga et filios Nicolai Picinini, qui ad Mediolanenses defecerant. bis ad eos postea cesar misit et ultima vice accessit Eneas, qui ab eis hec obtinere poterat: suscepturi erant Mediolanenses gubernatorem imperii, qui Mediolani sederet Alamanus et alios gubernatores in aliis civitatibus, de quibus appellaretur ad Mediolanensem; causas civiles et criminales gubernatores agerent, populus suos rectores haberet, qui bono regimini preessent; Mediolanum L milia pondo auri in annum penderet regi, civitates medios redditus; si qua civitas sumptu Mediolanensium recuperaretur, his cum censu honesto in feudum daretur; quas res vindicaret, sibi teneret; vaxallorum investitura ad regem spectaret; jurare tamen illos oportere, ne civitatem offenderent. sed non potuit Eneas hec concludere, cui commissum erat totum recipere, nihil diminuere. sic Mediolanenses spe omni frustrati fedus Venetorum, quod antea respuerant, ultiro petiverunt. Veneti timentes Franciscum comitem, ne dux factus gravior eis esset, juncti sunt Mediolanensibus legesque dicunt: Mediolanensis pareant Cumani et Laudenses, quatuorque milia equitum his sint et duo peditum in stipendum annum; sibi retinent, que possident, et sex milia equitum, tria peditum habere volunt; Francisco Parma, Placentia, Dertona, Papia, Cremona, Alexandria, Novaria pareant; neque amplius duobus milibus equitum et mille peditum habere liceat; infra quindecim dies dicat, pacisne hujus federa velit amplecti, alias hostis esto. non placuerunt hec Francisco Mediolanensesque gravius invasit. Veneti dissimulabant nec auxilia ferrebat; sic enim fieri posse, ut exhausti Mediolanenses se dominos appellarent. Carolus tedio affectus et, quia compater ejus Galeottus Toscanus occisus fuerat, ad comitem defecit, Laudemque et Pizigittonum comiti dimisit, quamvis et ipse postea parum premii tulerit in carcerem conjectus. cum populus Mediolani fame periret querereturque non mitti victualia a Venetis, ajunt dixisse Laurentium Venerium Venetum legatum: nondum fame pressi estis Mediolanenses, donec canes cursitare per urbem video. sed is paucis post diebus insultu populari invasus penas dedit, qui multis confossus vulneribus occisus est, eique mortuo ad os cadaver canis applicatum fuisse tradunt, quasi exprobra-

ret populus id sibi. nec multo post Franciscus in urbem receptus et domini et ducis titulo ornatus est, quamvis nec cesaris nec populi auctoritate, sed stulta populi persuasione, qui sic optabat. non tamen ipse stultus fuit, cui pro tanto imperio non ducales pompas, sed teatrales ducere licuisset. et verum ego ducem existimo, qui ductor exercitus bella multa feliciter gessit, non qui natus ex patre duce in ocio et crapula vitam ducit. sed revertamur, unde digressi sumus.

Fridericus, ubi Nicolao plenam obedientiam prestitit, Basiliensibus comminatus est, nisi eos, qui apud se concilium celebrare dicebant, intra certum tempus emitterent, et omnia his auferre privilegia et multas insuper additurum. Amedeus tamen prius inde recesserat, ut qui tempestatem futuram domi magis tutum putabat sufferre. paruerunt autem Basilienses cesari patresque, ut a se abirent, hortati sunt, nisi expelli vellent.<sup>a</sup> illi necessitate coacti quasi transferentes concilium, ad Lausanam suumque pontificem confugerunt flentes atque ululantes. inde, spe omni deposita pontificatus obtainendi, Amedeus ad regem Francie atque Anglie confugit regemque Renatum, ut hi pacis media inter se Nicolaumque perquirerent. neque enim cesarem ausus est rogare, quem sibi infestum putabat et a quo magnum vulnus acceperat. inito ergo pacis tractatu sic convenit inter partes: Felix papam resignet<sup>b</sup> primusque cardinalium esto et in suis dominiis legatus perpetuus; Ludovicus, cardinalis Arelatensis, pristinam dignitatem habeto et cathedram pontificalem recuperato; Ludovicus de Varambone, Hugo Metensis Tarantisisque in cardinalatu remaneant; ceteri, ut facultas assit, promoveantur; concilium, elapso jubileo ad annum, in regno Francie Nicolaus indicat, si principes annuant ceteri. de scriptoribus quoque ceterisque officialibus nonnulli recepti sunt, quibus favor affuit; ceteros sua fortuna insecuta est. sic finis scismati morbisque fuit et Friderici cesaris opera et sapientia Nicolai. non tamen unio firma videbatur vivo Amedeo, qui continuo cum Arelatensi suisque sequacibus novas res moliebatur et concilium avidus expectabat, ubi resurgere ac repullulare vetus malum confidebat. sed dei solidi sunt opera. non placuit pietati divine, tam cito exoriri scismata.

---

\* Die letzte Sitzung des Konzils fand am 15. Juni 1448 statt (vgl. Valois 2, 345). — <sup>b</sup> Er resignierte am 7. April 1449.

Jubileum Nicolaus feliciter consummavit, nisi quod in extremo magna clades accidit, que jubileum nobilitavit. in ponte namque, cui sancti angeli nomen est, in tantum euntes et redeuntes sese compresserunt, ut ducenti ferme homines necati fuerint die sabbati ante nativitatem domini. Arelatensis vero mortuus est intra annum jubileum.<sup>a</sup> Amedeus autem elapso jubileo intra dies XII, ut ajunt, mortem obiit et unionem confirmavit.<sup>b</sup> fuit autem Amedeus statura parvus, luscus oculo, albus carne, consilio haud preceps, injurie tenax, immemor beneficii, avaritia insignis, pacis et otii cupidus, indulgens liberis, subditis nihil parcens. mortuo patre, sexaginta et amplius annis regnavit; ex comite per Sigismundum dux factus est apud Camberiacum; dominia auxit, infelicitate vicinorum felix. in papatu nullam fortunam habuit; gessit se tamen pro pontifice annos novem. in pueritia comes, in etate virili dux, in senio pontifex, in decrepita etate cardinalis fuit et mortuus est, ecclesie moriendo quam vivendo utilior, vel ecclesie morte quam vita magis placuit.

---

<sup>a</sup> 16. Oktober 1450. — <sup>b</sup> 7. Jänner 1451.

## II. TEIL.

# AMTLICHE SCHREIBEN.

---

## I.

*K. Friedrich an das Kapitel von Triest; Wien, 30. Mai 1446.  
Schlägt dem Kapitel, falls der erkrankte Bischof sterben sollte,  
die Wahl des Eneas Silvius als dessen Nachfolger vor.<sup>1</sup>*

*Aus dem Original des Kapitelarchivs in Triest gedruckt im Codice diplomat.  
Istriano edid. P. Kandler II, s. anno.*

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus  
Austrie etc. dux.

Venerabiles devoti dilecti. Significatum nobis est, episcopum vestrum gravi teneri infirmitate, quod non libenter audimus, ipsum enim propter suas virtutes diu incolumem esse vellemus. quia tamen incerta est hominum vita et omnes homines mortales sunt, devotiones vestras hortamur ac attente requirimus, ut contingente ipsius episcopi morte ab electione supersedere velitis, donec vobis intentionem nostram significemus, quod si aliquibus ex causis id grave vobis esset, in eo casu vos hortamur et serio requirimus pro vestra erga nos fidelitate, quatenus vota vestra in egregium magistrum Eneam de Piccolominibus Senensem, poetam laureatum et canonicum Tridentinum, in diaconatus ordine constitutum, secretarium nostrum fidelem dilectum, velitis dirigere ipsumque in vestrum episcopum eligere, quia personam moribus et litteris ornatam ac vestre ecclesie utilem promovebitis et nobis singularem facietis complacentiam, qui ejus confirmationem a summo pontifice obtinere non dubitamus. datum Vienne 30. die maii, regni nostri anno septimo.

Ad mandatum domini regis.

Tergo: Honorabilibus capitulo ecclesie Tergestine devotis  
nostris dilectis.

---

<sup>1</sup> Der Stil dieses Schreibens verrät deutlich die Urheberschaft des Eneas Silvius. Trotz des so klar ausgesprochenen Wunsches des Königs und trotz der Bulle Eugens IV. vom 20. Mai 1446, welche dem Kapitel unter An-

## II.\*

*K. Friedrich an K. Karl von Frankreich; [Wien, Oktober 1446].  
Teilt ihm mit, daß sich der Frankfurter Reichstag für Eugen IV.  
entschieden habe.*

*Aus elm. 12725, Bl. 159v.*

Fridericus, Romanorum rex augustus etc., serenissimo principi Carolo, Francorum regi, fratri nostro carissimo, salutem et fraternalm caritatem.

Serenissime princeps, frater noster carissime. fovenda est et manutenenda diligenter pax, cum in ecclesia matre nostra reperitur; comprimende sunt totisque viribus eliminande divisiones, cum insurgunt, earumque rerum studio potissime reges et principes intentos esse decere, cum naturali ratione tum sacris litteris edocemur. nec enim vel principantibus honorificentius vel Christiano populo utilius vel divine pietati acceptius quiequam est, quam conservatio aut reintegratio pacis. augmentur enim urbes vigente pace, florent bonarum artium studia, regnat justitia, mater et regina virtutum; dominantur boni, mali compescuntur et debita deo redduntur honores. hinc nos, cum primum imperii sacri gubernacula suscepimus divisionemque non parvam nec modici discriminis in ecclesia reperissemus, cura insurreximus vehementi, ut divisione sopita pacem componeremus. invenimus quoque principes ac prelatos nationis nostre ejusdem rei cupidos, neutralitatem quandam inter se servantes, ut commodius ac facilius dissidium omne ab ecclesia tolleretur. cepta fuerat hec neutralitas sub dive memorie Alberto, predecessore nostro, et per principes electores ad nos delata, quam solo zelo pacis inveniente suscepimus. eas ob causas prelatos ac principes nationis nostre plures convocabimus, cum eis sepe convenimus, plures vias pluraque pacis media aperiuius. interdum etiam cum gravissimis dominiorum nostrorum periculis proprium patrimonium, naturales subditos, avitas terras in mediis sevientium bellorum procellis relinquentes ad remotas provincias perrexiimus, pacem ecclesiasticam reperturi, tanto nos ar-

---

*drohung der Exkommunikation jede Wahl verbot, da diese dem König vorbehalten sei, wählte das Kapitel nach dem Tode des Bischofs Niccolo d'Aldegarde einstimmig Antonio Goppo, Dekan der Kirche in Triest, zu seinem Nachfolger, eine Wahl, die Nikolaus V. als nichtig erklärte.*

dentius communis quam privati commodi cura tenebat. ad extreum vero, cum modos alios neque aptiores neque commodiores neque, ut opinamur, gratiores deo ad integralem ecclesie pacem reperire possemus, quam neutralitate seposita pro sanctissimo domino Eugenio papa IV. *domino* nostro reverendissimo declarationem efficere, celebrata nuper apud Franckfordiam in kalendis septembribus proxime preteritis solemppni conventione cum electoribus et aliis imperii sacri principibus ecclesiasticis et secularibus ad ipsum sanctissimum dominum nostrum prefatum celebres oratores nostros transmittere decrevimus, intendentes ibidem per eos talia tractari, ut consilio et matura deliberatione prehabitatis nostro et imperii sacri nomine pro eodem *sanctissimo domino* Eugenio declaratio fieri possit. quam rem idcirco vestre fraternitati significamus, quia et alias nonnihil de mente nostra aperueramus eidem ac vestram in eo consultationem receperamus, et quia pro vestra erga sanctam apostolicam sedem ipsumque dominum Eugenium papam summa devotione proque vestro ad communem utilitatem et ecclesie sancte dei tranquilitatem affectione singulari uti speramus ex hoc complacentiam suscipietis in bono preposito piaque intentione continuantes ad gloriam et laudem omnipotentis dei, qui vestram fraternitatem felicioribus semper auspiciis tueatur. datum.<sup>a</sup>

### III.

*König Friedrich III. an das Kapitel in Triest; Graz, 18. Mai 1447. Teilt ihm die Ernennung des Eneas Silvius zum Bischofe von Triest mit.*

*Aus dem Original des Triester Kapitelarchivs gedruckt im Codice diplomatico Istriano edid. P. Kandler II, s. anno.<sup>1</sup>*

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Austrie et Stirie dux etc. etc.

<sup>1</sup> Auch dieser Brief zeigt alle Eigentümlichkeiten des Stils des *Eneas Silvius*, so daß an seiner Urheberschaft nicht gezweifelt werden kann.

<sup>a</sup> Das Datum des Briefes ergibt sich aus der Erwügung, daß der Reichstag in Frankfurt am 1. September 1446 stattfand und daß *Eneas* am 16. November seine Reise zu *Eugen* antrat. K. Friedrich war vom 14. September bis zum Ende des Jahres in Wien.

Honorabiles devoti dilecti. Accepimus ex litteris, que de Roma mittuntur, honorabilem magistrum Eneam Silvium Senensem, secretarium nostrum dilectum, pro quo ad Romanam curiam scripseramus, pro certo in episcopum vestrum apostolice sedis auctoritate promotum esse, de qua re multum consolati sumus, quia juxta cor nostrum ecclesia vestra de persona digna et utili provisum videmus et quia eandem provisionem merito vobis placere confidimus. ideo vos hortamur et in quantum nobis rem gratam efficere cupitis, devotionem vestram requirimus, ut provisioni hujusmodi vos coactantes et assentientes medio tempore, dum bulle in Romana curia expedientur, bona, que ad episcopatum pertinent, vestrum per providum procuratorem sive iconomum sic diligenter et fideliter osservari faciat, ut veniens ipse Eneas cum litteris apostolicis ad possessionem recipiendam nullum sibi et ecclesie sue tempore vacationis detrimentum factum reperiat. super qua re velitis nobis omnino rescribere et per nuntium presentem litteras vestras trasmittere. datum in opido nostro Grecz, die 18. mensis maii anno domini etc. 47, regni vero nostri anno 8.

Commissio domini regis propria.

*Tergo:* Honorabilibus devotis nostris dilectis decano et capitulo ecclesie Tergestine.

---

# **ANHANG.**

---

a.

*Gesandtschaftsbericht des Eneas Silvius an K. Friedrich III. über  
seine Reise nach Rom zu Eugen IV.*

*Nach schlechter Vorlage gedruckt bei Baluzius Miscell. VII, 525 ff. und Muratori.  
Scriptor. III, 2, 878—898; hier nach Kod. Kremsmünster 143, Bl. 33—51.*

Cupientem te, princeps serenissime, que nostra in legatione sunt gesta referre tibi, vel cernimus vel opinamur. magna namque, dum Rome fuimus, contigerunt, cum et summum pontificem sepeliri unum viderimus et alterum coronari. innata est altis animis plurima sciendi cupido. animum nobilem nulla res magis quam notitia rerum pascit maximarum. te ergo, qui generositate non solum mortales antecedis, sed vicinus es superis, quo pacto legatio nostra peracta sit, quecque vidimus et audivimus, velle noscere non ambigimus. gesturi ergo tuo morem desiderio relationem nostram quadrifariam dividemus et quid in quavis parte acciderit quam brevissime absolvemus. prima pars exponet iter nostrum de Vienna usque Romam; secunda reserabit, que acta sunt ab introitu nostro usque ad declarationem; tertia dicet, que post declarationem usque ad obitum Eugenii et successoris electionem contigerunt; quarta et ultima pars electionem novi pontificis coronationemque et expeditionem ac redditum nostrum ante oculos ponet. inque hiis tota nostra consuetur oratio studebimusque, ne prolixitate tedium generemus. nec enim delicata ingenia multis verbis tenenda sunt; sententias graves, non verba longa animus exposcit; cui ut non simus molesti, narrationis jam facimus initium.

Cum abs te recessimus, invictissime princeps, sexta et decima novembris dies currebat anni dominici millesimi quadrin-

---

<sup>1</sup> Vgl. dazu die Briefe des Prokop von Rabenstein an Ulrich von Rosenberg über seinen Aufenthalt in Rom: Rom, 19. Februar und 25. März 1447 im Archiv Český 2, 433—439.

gentesimi quadragesimi sexti. aspera hiems fuit; nives omnia contexerant. Hungari per Austriam debaccabantur, nam fide fracta contra jus fasque armati Austriam invaserant. non licuit, rectam nos viam facere. montes invios pertransivimus et inhospitas gentes pervenimus Prucamque, communique posthac via Venetias venimus. illic fuerat Vincentius Hungarus, Joannis vaivode nuntius, qui Venetos adiverat, tuam *majestatem* accusaverat, suum *dominum* commendaverat. accessimus et nos senatum illum Venetum. exposuimus statum cause, que interte Hungarosque versabatur, nixique sumus, tuam innocentiam et Hungarorum injurias patefacere. nihil tamen timere te ostendimus, sed parvipendere illorum vim. sic enim facto opus esse censuimus. his enim, quos scimus, non esse amicos, vel quos suspectos habemus, non debemus miseros nos esse ostendere, ne nostro letentur infortunio ac nobis insultent, sed confidere nos et bonam habere mentem ostendendum est. id fecimus abunde. ob quam rem dux ille Venetorum, qui omnium vice loqui solet, dampnare se dixit facta Hungarorum nec dubitare sic, quin regia *majestas* resillas cum suo honore terminaret. retulit quoque, Philippum Mariam multis insidiis contra se uti, ob quas causas coactum fuisset dominium, arma capere ac suam tueri libertatem, retulitque, victoriam in agro Cremonensi partam. cum de cancellario fecissemus verbum suumque debitum peteremus, subrisit dixitque satis persolutum esse pergamenum ceramque septem milibus florenorum, nec replicantes aliud optinere potuimus. sic enim comparata est humana natura, ut apud omnes pereque gentes nihil difficilius impetratum sit quam pecunia. hinc vulgo dici solet, secundum sanguinem esse pecuniam. admonet hic locus, ni fallor, ut rem Cremonensem referamus. Philippus Maria, dux Mediolani, unicam habuit filiam eamque minime legitimam. hanc nubilem plenis annis Francisco Fortie, vicecomiti, nuptum tradidit. dotis nomine . . .<sup>a</sup> milia promissa sunt. ipothecata ob eam causam Cremona est et comiti tradita. fiunt ibi nuptie. Franciscus exinde in Marchiam proficiscitur uxoremque secum dicit. bellum interea Eugenius illi movet Marchiamque repetit. juvat Eugenium rex Aragonum duxque, Veneti et Florentini Francisco assistunt. impar est bello Franciscus, utque prius illi succedat, repetit Philippus

---

<sup>a</sup> Der Betrag ist offenbar ausgelassen.

Cremonam offertque dotem. sic enim conventum erat, ut pecunia tradita restitueretur civitas. sed invalida sunt inter principes pacta; nihil servatur nisi quod necesse est vel utile. honestati locus raro est. non suadent Veneti, Cremonam restitui, que frenum est duci Mediolani. ipsi curam civitatis recipiunt, arx comiti servatur. Philippus exercitum mittit, civitatem, que jure negatur, vi petit. resistunt Veneti mandatque duci, ut desistat. is jus suum se vendicare dicit nec fas esse Venetis obviare. illi contra allegant. at cum fortius oppugnatur Cremona, irruunt Veneti in exercitum Philippi atque ex improviso configunt. magnam cladem exercitus Philippi perpessus est. inde profecti Veneti Abduam usque grassati sunt ibique arcem in altera ripa optinuerunt potitique omnium molendinorum sunt usque Mediolanum ad tertium lapidem. tanto afflictus malo Philipus ex pontifice maximo et rege Aragonum, qui regno Sicilie potitur, auxilia petit. equitum illi 4, peditum 3 milia mittunt. nosque jam ex Venetiis Ferrariam veneramus, cumque Bononię proficisci vellemus, transire illos per agrum Bononiensem accipimus insecurumque omne iter reddere. qui militie operam dant, neque ignotis neque notis ignoscunt. preda est, quicquid obviat. nil verentur nisi fortiorē gladium. obvertimus igitur viam Faventiamque petimus. nec sic tuti fuisseμ, nisi petiturus Romam Estensis marchionis cancellarius se sic nobis adjunxisset. obvii enim in silvis Luce complures fuere, qui exercitum sequebantur impedimentaque per viam securiorem ducebant. sed venimus Florentiam, posthabita Faventia, Senasque profecti sumus, ibique, sicut decretum Francordie fuit, principum electorum et aliorum nuntios exspectavimus. infra octendium affuerunt Maguntini, Palatini, Saxonie, Brandenburgenses Bremensesque, plurium aliorum tum principum tum prelatorum mandatum habebant. ibi conventum est, qua die Romanam intrare deceret et orationem fieri per Eneam nomine omnium, qui prius Rome videri deberet. nemo enim facile alium pro se loqui sinit, nisi, que dicenda sunt, scivit. convenimus omnes apud Baccanum. locus sine muro est, nullibi major inopia est, nec frigus illuc neque calor evitari potest. pauca sunt mappalia eaque hospitiis faciunt Theutonici. hoc hominum genus totam fere Italiam hospitalem facit. ubi non repereris hosce homines neque diversorium queras. ex hoc loco similiter iter accepimus. 60 equites numero fuimus. intel-

lexeramus jam antea Thomam episcopum Bononiensem et Johannem de Carvajal electum Placentinum in sancte Romane ecclesie cardinales assumptos, erectionisque mentis eramus. nec enim male sperare fas erat de re illa, cuius tractatores sublimati fuerant. cum Romam jam in conspectu haberemus, occurserunt apostolici frequentes nuntii, qui sistere nos gradum jubent, nec inhonoratos intrare nos sinunt. magna est apud Italos legatorum reverentia. sciunt evangelicum dictum: qui vos recipit, me recipit. non missus sed mittens penditur. ad horam et amplius exspectavimus. jussi sunt omnes curiales obviam proficisci. effusa est ad spectaculum maxima civium et curialium multitudo; a cardinalibus infra omnes prelatorum ordines ad primum lapidem nos receperunt secutique sunt ad domum usque nostram, que non longe a capitolio fuit, omnesque seorsum se obtulerunt. hec acta sunt usque ad introitum Senensium, quorum devotio erga imperium testimonio non indiget; soli ex omnibus Italis per viam nos honorarunt esculentis et poculentis ad hospitium ubertim missis. ac sic prime parti modum imponimus. non minores res pars secunda pollicetur neque indigniores cognitu.

Vix equo descenderamus, cum affuit et Franciscus, episcopus Ferrarensis, thesaurarius apostolicus, pluribus episcopis comitatus, qui nomine summi pontificis nos recepit obtulitque multa, quamvis nihil attulit. hortatus est, tractabiles ut essemus, nam bene dirigi omnia possent. huic gratias egit Eneas nomine omnium — nam ei plerumque dicendi onus incumbebat — dixitque regiam majestatem nihil petere nisi honesta atque utilia. nec diversam esse principum electorum sententiam; in oratoribus quoque non fore difficultatem. contra etiam hortatus est, benignum ut se papa preberet unicuique facilem. nec multa fuerunt verba. jejuni enim adhuc eramus et dies in noctem iverat. famelicum quoque plenum oratorem audire velim; sententious enim non verbosus est, qui eibi cupidus esurire se post orationem novit. ea nocte cardinalis Bononiensis aprum nobis, perdices, fasianos vinumque optimum dono misit, procurator Pruthenorum confectiones, ceram et vinum. post hec convenimus altera die apud sanctum Laurentium in Damaso. tria ibi discussa sunt. visa est oratio, quam Eneas conceperat. ea omnibus placuit neque quicquam ex ea mutatum est, ni quod ubi neutralitatis mentio fiebat, animorum dici suspensionem

magis placuit. deliberatum est, audientiam summi pontificis per operam thesaurarii petere, qui ad nos missus fuerat, ne cardinalis unius studium implorantes alterius indignationem incurremus, ut sunt curie invidiarum plene atque, ubi majora sunt ingenia, ibi plus invenias simultatis. etiam est conclusum, cum adeundus esset pontifex maximus, metropolitanorum oratores accersiri. in ea re dubium erat; nec enim auditurus Eugenius oratores Magdeburgensis et Bremensis archiepiscoporum credebatur, qui Basilee fuerant confirmati. sed accepto consilio ex cardinali sancti angeli non archiepiscoporum sed ecclesiarum nuntios vocare illos decrevimus. in omni re adhibenda est industria. utilis est simulatio, que non habet mendacium. con-  
torquenda sunt aliquando nomina resque. sepe impedit caput, qui erecta cervice quodcunque hostium ingredi voluit. ubi dicta est audientie dies, jussi sumus apud sanctum Petrum convenire missarumque interesse solempnibus. illuc missi ad nos sunt Beneventanus archiepiscopus, Ferrariensis antistes pluresque alii, qui nos ad secretum consistorium eduxerunt. Eugenius in solio sedebat, gravis atque omni veneratione dignissimus pater. circa 15 cardinales consedebant. ibi postquam recepti ad osculum sumus et arbitri omnes abierunt, orationem, sicut decretum erat, Eneas habuit, que pre manibus est. in ea sic locutus est, ut Treverensis Coloniensisque archiepiscoporum desideria complecteretur et tamen neque papam neque cardinales offenderet, sed volupe ab omnibus audiretur. ejus orationis complurimi postea copiam petivere, non tam propter ornatum quam propter materiam, quam nosse omnes ajebant. ubi Eneas dicendi finem fecit, laudavit Eugenius dicta, dampnavit neutralitatem, commendavit regem electoresque. de Treverensi Coloniensisque admodum questus est suumque factum defendit conclusitque in re principali cum fratribus deliberandum. post hec, cum peteret Eneas in factis Hungarorum aliam audientiam, libenti animo annuit; litterasque Johannis vaivode, que pre manibus erant imperatoriamque majestatem criminabantur, ut melius responderi posset, Enee tradi jussit. erat ille pontifex mirum in modum regie serenitati affectus nec timuit quenquam, dum amicum juvare voluit. alti cordis fuit et amicitie tenacissime. felix, quem semel dilexit. malum nisi vidit, nunquam illi imputavit. nulla res illum magis elusit, nisi quia nimis se credidit; diligere amicos, non ut deos sed ut homines decet.